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本报讯 昨天，由无
锡公交集团中南分公司
青年突击队制作的“公交
乘车指引图”亮相9路、51
路等多条公交线路车
厢。有了这个“乘车指
引”，今后乘客去哪儿乘
车不再犯晕。

“9路为原郊区线路，
线路范围广，我们常常收
到乘客不知如何换乘的
求助。”无锡公交集团9路
车驾驶员吴泳浩在日常
营运中了解到，一些乘客

常常为公交换乘犯晕，于
是他和青年突击队的队
员们一起走街串巷绘制
图表，并张贴在公交车厢
内。南禅寺十字路口11
个公交站、公交三场路口
8个公交站的线路都在图
中醒目标注出，惠山古
镇、万达广场、中央车站
等重要地点有哪几条线
路到达也一目了然。公
交司机还把指引图印制
成小册子发放给乘客，方
便乘客查阅。 （蔡佳）

据介绍，为确保契税
法在我市顺利落地施行，
我市税务部门已在纳税申
报、办理及新法宣传等方
面进行了提前部署。

为了让纳税人更好地
缴明白税、方便税，市税务
局近日特别上线“存量房
交易测税”工具，为购房者
缴纳契税提供测算参考，
市民可在微信小程序上搜
索“无锡税务微平台”，点
击“自然人办税”-“存量房
交易测税”-“税额测算”测

算购房所需缴纳的税额。
而在税务申报和办理

方面，今年以来，市税务局
加强与相关部门的信息共
享，对个人购房缴税需提
交的材料进行简化，此前
需要提交个人住房信息查
询证明、纸质税票等资料
也实现了部门间“无纸化”
流转、智能化“秒传”，缴税
办证时间由原来最快1小
时，缩短为最快15分钟办
结。而在企业房屋土地涉
税业务中，市税务局联合

不动产登记部门特设“企
业专窗”，实现“一窗办
结”，所需时间也由原先的
5个工作日之内压缩为不
超过1个小时。

同时，为方便纳税人
办税办证，市税务局、自然
资源与规划局等部门正在
联合打造“无锡不动产集
成服务平台”升级版，预计
年内升级到位，届时有望
实现购房缴税、办证“线上
一站式办结”，全程“零跑
腿”。 （晚报记者 刘娟）

铁路暑运结束
昨天，旅客在无锡火车站准备乘车。当日，为期两个

月的全国铁路暑运落幕。 （还月亮 摄）

今起《契税法》正式施行，《契税暂行条例》同时废止。契税税率直接影

响房产土地交易支出，与纳税人利益密切相关，契税法的施行也备受关

注。契税法会给购房者带来怎样的影响？相比原来的契税暂行条例，有何

变化？我市税务部门在此方面作了哪些准备？记者就此采访了国家税务

总局无锡市税务局相关人士。

契税法来了！有哪些变与不变？专业人士为您权威解读——

个人购买家庭住房优惠税率不变
“购房多缴税”系误读
我市办税流程更简化，最快15分钟办结

“买房要抓紧定下来，
契税法施行后，税率上调，
你就要多缴税了。”之前从
中介处得到的这则消息让
市民小锦（化名）一度有些
焦虑。对此市税务局相关
人士明确答复，上述说法
属误读。契税法规定的税
率范围为3%-5%，与契税
暂行条例的规定一致。在
此税率范围内，契税的具
体适用税率，由省、自治
区、直辖市政府提出，报同
级人民代表大会常务委员
会决定，并报全国人民代
表大会常务委员会和国务
院备案。根据7月29日通
过的《江苏省人民代表大
会常务委员会关于契税具
体适用税率等有关事项的

决定》，目前我省契税具体
适用税率维持3%不变，依
旧是法定税率范围内的最
低税率。

此外，8月30日，税务
总局会同财政部发布公
告，明确了契税法实施后
有关优惠政策的延续问
题。根据公告，除特别规
定外，其他继续执行的契
税优惠政策按原文件规定
执行。对于市民普遍关心
的个人购买家庭住房问
题，继续按财税〔2016〕23
号文相关规定执行契税优
惠税率，对个人购买家庭
唯一住房，以具体房屋面
积减按1%、1.5%的税率征
收契税；对个人购买家庭
第二套改善性住房，也根

据具体房屋面积减按1%、
2%的税率征收契税。

这也意味着，契税法
施行后，购房者需要缴纳
的契税并没有发生变化，
税负水平保持总体不变。

以无锡市个人购买家
庭住房为例，如果购买首
套房，交易房屋面积≤90㎡
时，契税税率为1%；交易
房屋面积＞90㎡时，契税
税率为1.5%。如果购买第
二套改善性住房，交易房
屋面积≤90㎡时，契税税率
为1%；交易房屋面积＞90
平方米时，契税税率为
2%。如果购买第三套或三
套以上房屋，无论房屋面
积大小，仍都不享受优惠
税率，契税税率为3%。

无锡市税务局相关人
士表示，与原来的契税暂
行条例相比，契税法在税
收优惠、申报缴纳和退税
等方面有新变化。如，在
税收优惠方面，适当拓展
了对非营利性学校、医疗
机构、社会福利机构承受
土地、房屋用于办公、教
学、医疗、科研、养老、救助
免征契税等税收优惠政
策；在法律层面上明确了

“婚姻关系存续期间夫妻
之间变更土地、房屋权属”

“法定继承人通过继承承
受土地、房屋权属”两大情
形均可享受免征契税优
惠。

在申报缴税方面，契

税法将申报期限和纳税期
限合二为一，纳税人在办
理土地、房屋权属登记手
续前可一次性完成申报缴
税。

而在退税方面，契税法
及相关公告中明确了退税
情形。其中契税法中规定：

“纳税人在依法办理土地、
房屋权属登记前，因合同不
生效、无效、被撤销或者被
解除的，纳税人可以向税务
机关申请退还已缴纳的税
款，税务机关应当依法办理
退税。”相关公告中明确：

“土地、房屋权属登记后，经
人民法院判决或者仲裁委
员会裁决导致土地、房屋权
属转移行为无效、被撤销或

者被解除，且土地、房屋权
属变更至原权利人的，可以
申请退税。”

与此前相关文件中的
“已缴纳契税的购房单位
和个人，在办理房屋权属
变更登记后退房的，不予
退还已纳契税”规定相比，
契税法对退税条件的规定
能够更好地保障纳税人的
合法权益。

市税务局相关人士表
示，契税法的施行将契税
征收由条例进一步升级为
法律，按照税制平移的思
路保持了契税税负水平总
体不变，进一步提升了房
产、土地交易行为的政策
确定性。

契税法施行后购房要多缴税？误读！

优惠对象扩大，这种情况可退税

简化办税资料，最快15分钟办结

“乘车指引”在手
公交换乘不愁


